partir de demonstrações financeiras históricas auditadas ou revisadas pela PricewaterhouseCoopers Auditores
Independentes; (b) foram realizados pela nossa administração ajustes pro forma ao somatório das demonstrações
financeiras histórias auditadas e que a coluna referente a esses ajustes, bem como o somatório final, foram objeto de
revisão pela PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes; (c) tal revisão incluiu discussão das premissas
utilizadas pela nossa administração na elaboração das informações financeiras consolidadas pro forma e a verificação
dos ajustes pro forma ao somatório das demonstrações financeiras históricas auditadas utilizadas; e (d) foi elaborado
nos termos da Norma e Procedimentos de Asseguração (“NPA”) – NBC TO 01 – Trabalho de Asseguração Diferente
de Auditoria e/ou Revisão e ISAE 3000 – “International Standards on Assurance Engagement”.

22

Demonstração do Resultado Pro Forma Não Auditado para o Trimestre Findo em 31 de Março de 2011

Companhia

Histórico
Colégio pH
Histórico

Ajuste
Amortização
do Intangível
Colégio pH(A)

Ajuste
Receitas/Despesas

Financeiras
Colégio pH(B)

Demonstração
do Resultado
Pro Forma

 (em milhares de reais)
Receita Líquida .....  203.807 19.617 – – 223.424
Custos dos produtos e serviços .....  (60.015) (5.400) – – (65.415)
Lucro bruto .....  143.792 14.217 – – 158.009
Despesas com vendas .....  (48.011) (758) (661) – (49.430)
Despesas gerais e administrativas .....  (19.453) (5.160) (86) – (24.699)
Outras receitas/(despesas) .....  305 (19) – – 286
Lucro operacional .....  76.633 8.280 (746) – 84.167
Receitas financeiras .....  8.173 164 – (3.106) 5.231
Despesas financeiras .....  (20.492) (39) – (1.306) (21.837)
Lucro antes do imposto de renda e

contribuição social .....  64.314 8.405 (746) (4.412) 67.562
Imposto de renda e contribuição social.....  (21.470) (2.778) 254 1.500 (22.494)
Lucro líquido do trimestre .....  42.844 5.627 (492) (2.912) 45.067

Demonstração do Resultado Pro Forma Não Auditado para o Trimestre Findo em 31 de Março de 2010

Companhia

Histórico
Anglo

Histórico
Colégio pH
Histórico

Ajuste
Amortização
de PPA do

Anglo(C)

Ajuste
Despesa

financeira
Dívida

Anglo(D)

Ajuste
Amortização

de PPA
Colégio pH(A)

Ajuste
Despesas/
Receitas

financeiras
Colégio pH(B)

Demonstração
do Resultado
Pro Forma

 (em milhares de reais)
Receita Líquida ..... 105.377 42.288 18.387 – – – – 166.053
Custos dos produtos e

serviços ..... (36.541) (11.410) (4.984) – – – – (52.935)
Lucro bruto..... 68.836 30.878 13.403 – – – – 113.118
Despesas com vendas ..... (31.167) (7.465) (873) (4.467) – (661) – (44.634)
Despesas gerais e

administrativas ..... (7.518) (3.743) (5.143) (819) – (86) – (17.309)
Outras receitas/

(despesas) ..... (207) 192 18 – – – – 3
Lucro operacional ..... 29.944 19.862 7.405 (5.286) – (746) – 51.178
Receitas financeiras ..... 2.986 4.854 123 – – – (2.383) 5.580
Despesas financeiras ..... (3.129) (399) (115) – (15.937) – (1.002) (20.582)
Lucro antes do

imposto de renda e
contribuição social ..... 29.801 24.317 7.413 (5.286) (15.937) (746) (3.386) 36.176

Imposto de renda e
contribuição social e
contribuição social ..... (5.379) (12.197) (2.336) 1.797 5.419 254 1.151 (11.291)

Lucro líquido
do trimestre ..... 24.422 12.120 5.077 (3.489) (10.518) (492) (2.235) 24.885

23

Demonstrações do Resultado Pro Forma Não Auditado para o Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2010

Companhia

Histórico
Anglo

Histórico
Colégio pH
Histórico

Ajuste
Amortização
de PPA do
Anglo(C)

Ajuste
Despesa

financeira
Dívida

Anglo(D)

Ajuste
resultado

período de
6 dias

Anglo(E)

Ajuste
Amortização

de PPA
Colégio pH

Ajuste
Despesas/
Receitas

financeiras
Colégio pH

Demonstração
do Resultado
Pro Forma

 (em milhares de reais)
Receita Líquida .....  512.174 76.394 65.218 – – 4.623 – – 658.410
Custos dos

produtos e
serviços .....  (231.539) (23.537) (25.246) – – (1.907) – – (282.229)

[…]

Lucro bruto .....  280.635 52.857 39.972 – – 2.716 – – 376.181
Despesas com

vendas .....  (159.346) (14.043) (3.033) (8.935) – (737) (2.643) – (188.736)
Despesas gerais e

administrativas .....  (56.575) (6.947) (18.863) (1.638) – (141) (342) – (84.506)
Outras receitas/

(despesas) .....  (2.730) 269 110 – – (469) – – (2.820)
Lucro operacional ...  61.984 32.136 18.186 (10.573) – 1.369 (2.985) – 100.118
Receitas

financeiras .....  23.206 10.326 454 – – 1.338 – (9.534) 25.791
Despesas

financeiras .....  (52.056) (357) (219) – (31.874) – – (4.010) (88.516)
Lucro antes do

imposto de
renda e
contribuição
social .....  33.134 42.105 18.421 (10.573) (31.874) 2.708 (2.985) (13.543) 37.393

Imposto de renda
e contribuição
social .....  (18.717) (14.219) (5.738) 3.595 10.837 (921) 1.015 4.605 (19.544)

Lucro líquido
do exercício .....  14.417 27.886 12.683 (6.978) (21.037) 1.787 (1.970) (8.939) 17.849

24

Balanço Patrimonial Pro Forma Não Auditado em 31 de Março de 2011

 Companhia Colégio pH Ajustes PPA
Ajuste
Dívida

Companhia
Pro Forma

 (em milhares de reais)
ATIVO
CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa ..... 308.451 3.831 (120.375)(B) – 191.907
Contas a receber de clientes..... 128.498 5.511 – – 134.009
Estoques ..... 160.677 142 – – 160.819
Impostos a recuperar ..... 22.238 3.403 – – 25.641
Adiantamentos e despesas antecipadas ..... 6.638 620 – – 7.258
Total do ativo circulante ..... 626.502 13.507 (120.375)(A) – 519.634

NÃO CIRCULANTE REALIZÁVEL
A LONGO PRAZO

Impostos a recuperar ..... 4.076 – – – 4.076
Imposto de renda e contribuição social diferidos ..... 18.089 1.020 – – 19.109
Depósitos judiciais ..... 4.055 103 – – 4.158
Adiantamentos e despesas antecipadas ..... 1.158 – – – 1.158
Intangível ..... 667.041 218 171.000 – 838.259
Imobilizado ..... 56.664 2.728 – – 59.392
Total do ativo não circulante ..... 751.083 4.069 171.000 – 926.152

Total do ativo ..... 1.377.585 17.576 50.625 – 1.445.786

PASSIVO
CIRCULANTE
Fornecedores e demais contas a pagar ..... 86.077 3.930 – – 90.007
Empréstimos e financiamentos ..... 29.011 – – 10.125(B) 39.136
Impostos e contribuições a pagar ..... 1.518 1.461 – – 2.979
Imposto de renda e contribuição social a pagar ..... 6.758 5.190 – – 11.948
Imposto de renda diferido ..... – 4.443 – – 4.443
Dividendos a pagar ..... 13.696 – – – 13.696
Contas a pagar por aquisição de participação

societária ..... 67.475 – – – 67.475
Total do circulante 204.535 15.024 – 10.125 229.684

NÃO CIRCULANTE EXIGÍVEL
A LONGO PRAZO

Contas a pagar por aquisição de participação
societária ..... 202.423 – – – 202.423

Empréstimos e financiamentos ..... 362.097 – – 40.500(B) 402.597
Impostos e contribuições a pagar ..... 11.007 – – – 11.007
Provisão para contingências ..... 11.470 2.996 – – 14.466
Imposto de renda e contribuição social diferidos ..... 4.774  – – 4.774
Receita diferida
Total do não circulante ..... 591.771 2.996 – 40.500 635.267

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital social ..... 345.398 76 – – 345.474
Reservas de capital ..... 141.482 – – – 141.482
Reservas de lucros ..... 51.555 – – – 51.555
Dividendo adicional proposto ..... 42.844 – – – 42.844
Ajuste de avaliação patrimonial .....  (3.636) – – (3.636)
Lucros acumulados ..... – 3.116 – – 3.116
Total do patrimônio líquido ..... 581.279 (444) – – 580.835

Total do passivo ..... 1.377.585 17.576 – 50.625 1.445.786

25

Notas explicativas às informações financeiras consolidadas pro forma não auditadas

Os ajustes pro forma dizem respeito aos impactos descritos abaixo, sendo estes suscetíveis a imposto de renda e a
contribuição social, corrente e diferidos, os quais foram calculados com base nas alíquotas de 34%, respectivamente,
sobre cada ajuste pro forma.

(A) ajuste decorrente do reconhecimento de ativos intangíveis identificados no processo de alocação do preço de
aquisição (PPA) do Colégio pH. Consideramos para fins deste ajuste que não houve alteração no preço de
venda, sendo que qualquer variação foi alocada como ágio. Este ajuste gera os seguintes impactos: (i) a

[…]

“Capitalização”, na página 84 deste Prospecto sobre o impacto dos recursos líquidos decorrentes da Oferta em nossa
situação patrimonial.

Os recursos da Oferta Secundária (decorrentes do exercício da Opção de Lote Suplementar, se houver) serão
integralmente destinados aos Acionistas Vendedores. Não receberemos quaisquer recursos provenientes da alienação
das Units da Oferta Secundária pelos Acionistas Vendedores.

84

CAPITALIZAÇÃO

A tabela abaixo apresenta nossa capitalização total com base nas nossas demonstrações contábeis consolidadas em
bases históricas reais em 31 de março de 2011, e conforme ajustado de modo a refletir (i) a aquisição do Colégio pH,
pelo montante de R$228 milhões, sendo R$160,5 milhões pagos à vista e R$67,5 milhões em forma de
financiamento a ser pago em cinco parcelas, e o recebimento de numerários decorrentes do aumento do nosso capital
realizado em 2 de maio de 2011, no valor de R$25,0 milhões, pela Abrilpar; e (ii) o recebimento de R$351,2 milhões
em recursos líquidos da Oferta Primária (considerando a dedução das comissões da Oferta Primária e das despesas
estimadas da Oferta), sem considerar as Units do Lote Suplementar.

 Em 31 de março de 2011
 Efetivo % do Total Ajustado(1) % do Total Ajustado(2) % do Total

 (em milhões de R$)
Disponibilidades .....  308,5 26,92% 173,0 14,12% 524,2 33,26%

Passivo Circulante
Empréstimos e

Financiamentos .....  29,0 2,53% 42,5 3,47% 42,5 2,70%
Contas a pagar pela

aquisição de
participação societária ....  67,5 5,89% 67,5 5,51% 67,5 4,28%

Passivo Não Circulante
Empréstimos e

Financiamentos .....  362,1 31,60% 416,1 33,97% 416,1 26,40%
Contas a pagar pela

aquisição de
participação societária ....  202,4 17,67% 202,4 16,53% 202,4 12,84%

Capital Social .....  345,4 30,14% 370,4 30,24% 463,9 29,44%
Patrimônio Líquido .....  581,3 50,73% 606,3 49,50% 957,5 60,76%

Capitalização Total(3).....  1.145,8 100,00% 1.224,8 100,00% 1.576,0 100,00%

(1) Ajustado para refletir a aquisição do Colégio pH, pelo montante de R$228 milhões, sendo R$160,5 milhões pagos à vista e R$67,5 milhões em forma de
financiamento a ser pago em cinco parcelas anuais, conforme previsto no contrato de aquisição, e o recebimento de numerários decorrentes do aumento do nosso
capital realizado em 2 de maio de 2011, no valor de R$25,0 milhões, pela Abrilpar, conforme ata datada de 2 de maio de 2011, e do aumento do nosso capital
social realizado em 24 de maio de 2011, no valor de R$22.349,39.

(2) Ajustado para refletir o recebimento de R$351,2 milhões em recursos líquidos da Oferta Primária (considerando a dedução das comissões da Oferta Primária e das